
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 42 del 29.04.2024, con la quale è stato approvato il Piano 
integrato di attività ed organizzazione (P.I.A.O.) del Comune di Giugliano in Campania ed il Piano 
Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/05/2024 di approvazione del Rendiconto Esercizio 
Finanziario 2023.

Visto il Decreto Commissariale n.242 del 17/03/2025 con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del 
Settore Servizi Sociali - Istruzione - Sport Cultura Turismo e CED;

Vista la DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N. 1/2025 del 28/02/2025 con il quale è stato approvato ai sensi

dell’art. 170 comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 il DUP (Documento Unico di Programmazione) Annualità 
2025-2027.

Vista la DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO PREFETTIZIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO 
COMUNALE N. 15/2025 del 04/03/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 
Finanziario 2025/2027.

Vista la nota prot. n. 101783 del 31/07/2025 cui la Dr.ssa Angela Rosaria Caprio è delegata alle funzioni 
dirigenziali

Premesso Che:

 La Legge Regionale n. 37/2020 detta norme contro la violenza e le discriminazioni determinate
dall’orientamento sessuale  o dall’identità  di  genere  e,  all’articolo 2 “Azioni  di  contrasto alla
violenza ed alle discriminazioni e di sostegno alle vittime”, stabilisce che “la Regione promuove
e sostiene progetti e interventi di accoglienza, soccorso, protezione e sostegno alle vittime di
violenza o di discriminazioni commesse in ragione del loro orientamento sessuale o della loro
identità  di  genere,  nell’ambito  del  sistema  integrato  dei  servizi  alla  persona  presenti  sul
territorio”;

 Il medesimo articolo, al comma 3, sancisce che la Regione promuove e sostiene la realizzazione
di “rifugi arcobaleno” - quali strutture funzionali all’attuazione degli interventi in favore delle
vittime  di  violenza  o  discriminazioni  motivate  da  orientamento  sessuale  e  identità  di  genere
nonché per soggetti che si trovano in condizione di vulnerabilità legata all’orientamento sessuale
o all’identità di genere in ragione del contesto sociale e familiare di riferimento – e di “sportelli
arcobaleno” – quali punti rivolti all’ascolto, all’orientamento e alla consulenza delle vittime di
violenza o discriminazioni motivate da orientamento sessuale e identità di genere dove è possibile
segnalare discriminazioni agite da terzi nei contesti familiari, lavorativi, scolastici e sociali.

 L’art.  3 della richiamata legge stabilisce, poi,  che la Regione promuove e sostiene, in ambito
lavorativo,  scolastico  e  formativo  e  nei  luoghi  di  istruzione  non  formale,  nonché  nei  centri
aggregativi,  sportivi,  culturali  e  di  svago,  progetti  e  iniziative  di  sensibilizzazione  e  di
prevenzione  finalizzate  alla  diffusione  della  cultura  del  rispetto  dei  diritti  della  persona,
dell'orientamento sessuale e dell'identità di genere, anche attraverso esperienze tra pari; inoltre,
che, d'intesa con l'Ufficio scolastico regionale, favorisce l'attivazione, presso gli istituti scolastici
e  piattaforme  informatiche,  di  sportelli  di  sensibilizzazione  e  prevenzione,  rivolti  anche  al
personale docente e non docente e ai genitori degli studenti, per individuare i segnali di possibili



forme  di  violenza  e  discriminazione  determinate  dall'orientamento  sessuale  o  dall'identità  di
genere.

 Con la legge regionale n. 25 del 30.12.2024 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio
di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 della Regione Campania - Legge di stabilità
regionale 2025”, è stato disposto, per l’esercizio finanziario 2025, uno stanziamento nella misura
di  400.000,00  euro  (a  valere  sulla  Missione  12,  Programma  1207,  Titolo  1  del  bilancio  di
previsione finanziario, annualità 2025) per gli interventi previsti dalla legge regionale 7 agosto
2020  n.  37  -  “Norme  contro  la  violenza  e  le  discriminazioni  determinate  dall’orientamento
sessuale  o  dall’identità  di  genere  e  modifiche  alla  legge  regionale  16  febbraio  1977  n.  14
(istituzione della Consulta regionale femminile)”.

 Con la Delibera n. 250 del 06.05.2025, la Giunta Regionale della Campania, in ottemperanza
all’articolo 2 comma 5 della Legge Regionale n. 37/2020, ha istituito il Registro regionale dei
rifugi e degli sportelli arcobaleno (CAA e CAD) e ha, poi, approvato, in attuazione dell’art. 2
della  citata  legge  regionale,  le  “Linee  operative  relative  ai  requisiti  dei  rifugi  e  sportelli
arcobaleno,  nonché  alle  procedure  per  l’iscrizione  nel  Registro  regionale  di  cui  alla  L.R.
37/2020”, così come modificate ed integrate alla luce dei rilievi, riportati in istruttoria, formulati
dall’Osservatorio  Regionale  sulla  violenza  e  le  discriminazioni  determinate  dall’orientamento
sessuale e all’identità di genere di cui alla L.R. 37/2020.

 Con  la  successiva  D.G.R.  399  del  23.06.2025,  la  Giunta  Regionale  ha  dato  mandato  alla
Direzione Generale Politiche sociali e socio sanitarie di attivare una manifestazione di interesse,
rivolta agli Ambiti Territoriali della Regione Campania in partenariato con Enti del Terzo Settore
con  comprovata  esperienza  in  materia  di  contrasto  alla  violenza  ed  alla  discriminazione
determinate dall’orientamento sessuale e/o dall’identità di genere, per garantire il funzionamento
di Sportelli  Arcobaleno (CAD) o di Rifugi  Arcobaleno (CAA) già attivi  sul  territorio e/o per
l’istituzione  di  nuovi,  per  i  periodi  minimi  indicati,  secondo le  disposizioni  di  cui  alla  L.R.
37/2020 ed alle “Linee operative relative ai requisiti dei rifugi e sportelli arcobaleno, nonché alle
procedure per l’iscrizione nel Registro regionale di cui alla L.R. 37/2020” approvate con DGR n.
250 del 06.05.2025.

                         CONSIDERATO CHE 

 sul territorio di Giugliano si sono raccolte segnalazioni anche per mezzo del Centro Antiviolenza
di cittadini LGBT+ in condizione di vulnerabilità, isolamento sociale e disagio abitativo;

 il  Comune di Giugliano in Campania intende presentare propria candidatura al finanziamento
attraverso una proposta progettuale  per  l’istituzione di  Centri  Arcobaleno in rispondenza alle
esigenze rilevate dal Servizio Sociale Professionale per il tramite dei Servizi Territoriali già attivi
tra cui l’adesione al CUG (Comitato Unico di Garanzia di Città Metropolitana di Napoli)  e al
Progetto RE.A.DY. ( Rete Nazionale delle Pubbliche Amministrazioni Anti  Discriminazioni  per
orientamento sessuale e identità di genere)

VISTO il  citato Avviso pubblico,  che prevede la possibilità per il  Soggetto Proponente di  dotarsi  di
partner progettuali da individuare previo espletamento di una procedura di selezione che rispetti i principi
di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza,pubblicità, concorrenza e parità di trattamento, alla
luce di criteri predeterminati (ex art. 12L.241/90); 



RAVVISATA, pertanto, la necessità di procedere all’adozione del presente Avviso pubblico, attraverso il
quale invitare i  soggetti  terzi,  in possesso dei  requisiti  come avanti  specificati,  a  proporre la propria
migliore offerta per il progetto suddetto, sia in termini economici sia in termini tecnici e qualitativi, da
presentare alla Giunta della regione Campania - Direzione Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

Ritenuto opportuno,  pertanto, per le ragioni fin qui esposte

DETERMINA

 di prendere atto del Decreto Dirigenziale n.1249 del 24/07/25 con cui la Direzione delle Politiche
Sociali  e  Socio-Sanitarie  della  Giunta  della Regione Campania  con cui  ha indetto un Avviso
rivolto agli Ambiti Territoriali per la candidatura all’Avviso  per manifestazione di interesse per
l'istituzione  e/o  il  potenziamento  nonchè  per  il  funzionamento  degli  sportelli  e  dei  rifugi
arcobaleno sul territorio della Regione Campania di cui alla L.R. 37/2020.

 di indire, , apposita Manifestazione di Interesse per l'individuazione di Enti  ETS che abbiano i
requisiti di ammissibilità di cui all’art. 4 dell’allegato Avviso di manifestazione di Interesse  da
candidare all'Avviso della Regione Campania;

 di dare atto che ai sensi dell’art. 15 del D. lgs. 39/2023, quale responsabile del procedimento
(RUP) è stata nominata la dott.ssa  Filomena Marra funzionario Assistente Sociale del Settore
Servizi  Sociali  evidenziando  che  è  stata  osservata  la  normativa  vigente  in  materia  di
incompatibilità e di conflitto d’interesse relativamente all’oggetto della presente determinazione;

 di  attuare una Rete Territoriale così come richiesto dall’Avviso e candidare l’ATS come soggetto capofila
quale referente e responsabile del progetto nei confronti dell’Amministrazione regionale stabilendo per
ciascun partner, le attività da realizzare, i risultati attesi e gli output da produrre;

 che il CIG sarà individuato successivamente all’approvazione della proposta progettuale atteso il
valore complessivo dell’importo del progetto necessario per la candidatura dell’Ente; 

 di dare atto che la presente determinazione non comporta movimenti contabili;

 di rappresentare che la scrivente, in qualità di delegata alle funzioni dirigenziali, non si trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di che trattasi, ai sensi
dell’art. 6-bis,  della Legge 241/1990 e ss.mm.ii.,  dell’art.  7 del D.P.R. 62/2013 (Regolamento
recante  il  codice  di  comportamento  dei  dipendenti  pubblici)  e  del  Codice  di  comportamento
integrativo del Comune di Giugliano in Campania;

 di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti della norma
recata dall’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

 di adempiere, inoltre, con l’esecutività della determina agli obblighi di trasparenza di cui all’art.
37 del D.Lgs. 33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012;

Il Funzionario E.Q.



con delega alle funzioni Dirigenziali

(prot. n.101783 del 31/07/2025)

Dott.ssa Angela Rosaria Caprio


		2025-08-13T11:03:46+0200
	Michele Maria Ippolito




